Thành thử trong gần 1000 năm dài đô hộ
này, đếm làm sao cho hết các hòan cảnh chia ly tập thể… Chắc chắn đã có rất nhiều người dân
Việt bị voi dẵm, trăn quấn, cọp vồ, sốt rét… chết trên rừng sâu hoặc bị cá mập ăn thịt, bị chết
đuối, chết trào máu tai máu mũi dưới đáy biển; không có ngày trở về gặp lại bố mẹ vợ con.

Cho mãi đến năm Kỷ Hợi 939 (đúng 900 năm sau), Ngô Quyền đứng lên đuổi quân Nam Hán,
xưng vương dành lại độc lập cho xứ sở, tạm chấm dứt “Chương trình 1000 năm phát triển kinh tế
song phương Trung-Việt (Trung hoa-Việt Nam).” Sau đó, nhà Minh của Trung Hoa thấy 1000
năm đô hộ Việt Nam hình như chưa đủ, nên đã trở lại Việt Nam định trùng tu lại cái “Chương
trình phát triển kinh tế song phương” này thêm 1000 năm nữa.

Vì đất nước đang còn ưu phiền.
Còn tiếng khóc đi vào đêm tường triền miên…”
(Lê Minh Bằng – “Đêm nguyện cầu”)

“Còn trời còn đất còn non nước
Có lẽ ta đâu mãi thế này”
(Nguyễn Công Trứ - “Quân Tử Cố Cùng”)

Trần Văn Giang

Phụ Chú:

(*) Hòa ước Qúy Mùi (23-7-1883) công nhận sự bảo hộ của Pháp. Hòa Ước Giáp Thân
(6-6-1884) tu chính lại Hòa Ước Quý Mùi 1883 một chút đỉnh thôi.

(**) Cái “idea”: "Quân đội viễn chinh Pháp theo chân các nhà truyền giáo để đánh chiếm thuộc
địa" không phải của người viết (Trần Văn Giang). "Idea" này của Thủ Tướng đầu tiên (và cũng
là Tổng Thống đầu tiên) của Algeria Republic là Ahmed Ben Bella.